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9. Juni 2026      UPA2026/125 
 
Forslag til forespørgselsdebat om muligheden for at etablere en ny landsforening for kommunerne i 
Grønland. 
(Medlem af Inatsisartut Bentiaraq Ottosen, Atassut) 
 
Fra Siumuts side vil vi knytte følgende bemærkninger til Bentiaraq Ottosens, Atassut, forslag til debat på 
baggrund af et § 37-spørgsmål. 
 
Kommunerne har en særdeles vigtig placering i samfundet. Kommunerne varetager mange områder, 
som har betydning for borgernes daglige liv og trivsel. Derfor er det vigtigt, at kommunerne har gode 
muligheder for samarbejde, udveksling af erfaringer samt for at kunne tale med en stærk fælles stemme 
om fælles interesser. 
 
Fra Siumuts side mener vi, at et godt samarbejde mellem Selvstyret og kommunerne er helt 
grundlæggende for at kunne løse de udfordringer, vi har i landet. Dette gælder blandt andet inden for 
socialområdet, uddannelse, boliger m.v. samt udviklingen i landets forskellige regioner. Vi har dog 
fortsat mange udfordringer på tværs af kommunerne og bostederne, som kræver fælles løsninger og 
koordinering. 
 
Fra Siumuts side er vi enige i, at fraværet af en kommunal sammenslutning har skabt mangler i 
samarbejdet mellem kommunerne. 
 
Det er ikke tilstrækkeligt, at der alene sker politisk koordinering. Det kan vi godt forstå. 
 
Denne situation bør drøftes seriøst. Forholdene har ændret sig siden dengang, kommunerne havde en 
fælles organisation. Kommunernes struktur er ændret, og de daglige arbejdsformer har ligeledes ændret 
sig. 
 
Mange kender formentlig godt til, hvordan kommunernes sammenslutning gradvist ophørte. Flere af de 
nye kommuner ønskede dengang, at organisationens sekretariat ikke skulle være placeret i Nuuk. Kort 
fortalt førte forskellige arbejdsvilkår beklageligvis til, at medarbejderne sagde op. Det resulterede i, at 
organisationen gradvist ophørte og til sidst blev nedlagt. 
 
Jeg formoder, at kommunernes borgmestre i dag har et forum, hvor de drøfter forskellige spørgsmål, og 
jeg formoder også, at de i disse drøftelser har savnet en administrativ enhed, som hurtigere kunne 
arbejde med de konklusioner og resultater, de selv ønsker at opnå. 
 
Fra Siumuts side er vi bekendt med, at afdelingen for kommunale anliggender i Selvstyrets 
administration bliver brugt meget aktivt. Det er dog sandsynligt, at de mange daglige opgaver og 
nødvendige prioriteringer til tider har medført utilfredshed i nogle af kommunerne. 
 
I deres svar anfører Naalakkersuisut, at de er åbne, hvis kommunerne selv henvender sig om en ny 
organisationsform, og at de er parate til dialog, hvis der er ønske herom. 
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Afslutningsvis vil vi fra Siumuts side understrege, at vi støtter hensigten om at etablere en ny kommunal 
sammenslutning, og at vi, efter at have hørt borgernes utilfredshed, på ingen måde er afvisende over 
for, at kommunestrukturen bør vurderes på ny. 
 
Jess Svane, SIUMUT. 


